
Vigência: O prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao
Projeto nº 562/2023 fica prorrogado até 12 de novembro de 2026. Das Ratificações:
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00150-00003904/2025-21

A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal torna
pública a aplicação da penalidade de declaração de inidoneidade para participar de
chamamento público ou celebrar parceria ou contrato com órgãos e entidades de
todas as esferas de governo à Organização da Sociedade Civil INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL E CULTURAL - IDISC, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 22.892.369/0001-99, com
sede no Setor N QNN 2, Conjunto A, Lote 02, Sala 201 - Brasília/DF, em razão da
omissão no dever de prestar contas, do descumprimento injustificado do objeto da
parceria e da constatação de dano ao erário decorrente de ato de gestão ilegítimo ou
antieconômico, conforme o disposto no artigo 65 da Portaria nº 21, de 23 de janeiro
de 2020, referente ao Termo de Fomento (MROSC) n.º 81/2022, cujo objeto era a
realização do projeto "Cultura Conectada", nos autos do processo SEI nº 00150-
00005515/2022-97. CLÁUDIO DE ABRANTES, Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 418/2025
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF,
no uso das atribuições legais, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO para o conhecimento
de Terceiro Interessado, sobre a transferência do imóvel descrito como QNO 020 CJ
017 CS 007 - Ceilândia/DF, que é tratado nos autos 0102-010829/1985, conforme os
documentos 167874680 e 167885374, que esclarece o negócio dos promitentes
compradores originários (Cedentes) Jorge Pereira dos Santos, Evaldo Pereira dos
Santos, Francisco das Chagas Sobrinho, Caroline Caldeira dos Santos Silva, PARA a
(Cessionária) Evandro Pereira dos Santos casado com Jessiane Veras dos Santos , nos
termos da Resolução CODHAB-SEI-GEI n° 150/2020, de 22 de Junho de 2020,
constante dos autos 00392-00005530/2020-85, possui este Edital, e, com o fito de
garantir/anuir o negócio de boa-fé verificado, com adjudicação administrativa do
imóvel, pela CODHAB-DF. Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla
defesa, salienta-se que o prazo para apresentação de contestação é de 10 (dez) dias,
contados da publicação deste Edital.

Brasília/DF, 21 de julho de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, com fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e
do art. 31 da Lei nº 13.019/2014, bem como considerando que a ausência de
chamamento público por inexigibilidade exige do administrador público a
apresentação de justificativa formal, resolve: TORNAR PÚBLICA a pretensa
formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº 13.019/2014 e no Decreto
nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros, entre o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER e a LIGA NACIONAL DE BASQUETE - LNB, Organização da Sociedade
Civil, inscrita sob o CNPJ nº 10.435.803/0001-22, tendo como objeto a realização do
Projeto "Torneio de Abertura NBB". Destaca-se que a Liga Nacional de Basquete -
LNB é a única entidade detentora dos direitos e propriedades referente ao
campeonato nacional adulto e masculino de basquetebol, denominado Novo
Basquete Brasil (NBB). Desta forma, em virtude da singularidade do objeto da
parceria torna inexigível o chamamento público, nos termos da legislação
supramencionada.

RENATO JUNQUEIRA
Secretário de Estado

3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 21/2023
PROCESSO SEI N° 00220-00004348/2023-11. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/ SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL X UATUMÃ TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 14.181.341/0001-15.
DO OBJETO: prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços nº 21/2023 para
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas internacionais a
fim de atender as demandas do Programa Compete Brasília, gerido pela Secretaria de
Esporte e Lazer do Distrito Federal. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 34902, Nota de Empenho n° 2025NE00633, emitida em 08/07/2025, sob
o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho:
27811620626310005. Natureza da Despesa: 339033. DATA DA ASSINATURA:
18/07/2025 SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MATEUS CELESTINO
BAHIA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: TEREZA
CRISTINA BULBOL ABRAHÃO na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2024
Processo SEI-GDF nº 00220-00000581/2024-06, A Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do DF, informa o resultado da sessão do certame Pregão
Eletrônico SRP nº 90003/2024, LOTE 1, realizado por meio do Sistema compras
governamentais, cujo objeto é Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas no fornecimento de materiais esportivos, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.
Empresas Vencedoras: DALLAS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 25.320.644/0001-98 no valor de R$ 1.244.480,00
(um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais).

ISAAC SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

Processo SEI-GDF nº 00220-00006439/2024-64, A Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do DF informa aos interessados a suspensão da Concorrência nº 90001/2025,
por impugnação ao Edital de licitação para as devidas correções, cujo objeto é a
contratação de serviços para a reforma das pistas de atletismo do Estádio Augustinho
Lima localizado em Sobradinho - DF, conforme condições e exigências estabelecidas
no instrumento convocatório e seus anexos.

SUZANA PEREIRA SILVA

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2025
PROCESSO SEI Nº: 04039-00000931/2025-05. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL – SEMA e a empresa
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 67.393.181/0001-34). DO
OBJETO: e solução geoespacial com aquisição, atualização, treinamentos e suporte
especializado de licenças do software ArcGIS (Environmental Systems Research
lnstitute - ESRI) por 12 meses para uma plataforma de análises geoespaciais,
monitoramento e integração de dados geográficos em larga escala, com objetivo de
subsidiar gestores e técnicos nas ações de planejamento e acompanhamento da Politica
Distrital de Meio Ambiente. DO VALOR: R$2.265.632,92 (dois milhões, duzentos e
sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta e dois reais e noventa e dois centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 21101, Notas de Empenho
nºs 2025NE00348 e 2025NE00349, emitidas em 11/07/2025, sob o Programa de
Trabalho: 18.126.6210.1471.0065. Natureza da Despesa: 33.90.40. DA VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados da data da assinatura. DA DATA DE ASSINATURA:
11/07/2025 SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE/SEMA: ELEUTERIA GUERRA
PACHECO MENDES, na qualidade de Secretária de Estado, Substituta, e Pela
CONTRATADA: ANA CLÁUDIA FAGUNDES BRUM, na qualidade de
Representante Legal.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
SEMA/FUNAM-DF – DEMANDA INDUZIDA

RESULTADO DEFINITIVO
O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO ÚNICO DO MEIO AMBIENTE DO
DISTRITO FEDERAL – FUNAM/DF, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado definitivo referente ao Edital de Chamamento Público nº
01/2025 – SEMA/FUNAM-DF – Demanda Induzida, que tem por objeto a celebração
de Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil para a execução do
Projeto “SEMFOGO-DF II: Monitoramento Inteligente de Incêndios do Cerrado

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


